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爽 秋 の 候 、 皆 様 に お か れ ま し て は 、 ま す ま す ご 清 栄 の こ と と お 慶

び 申 し 上 げ ま す 。  

台 風 の あ と ８ 月 末 は 涼 し く な り ま し た ね 。 そ れ に し て も ８ 月 は 暑

か っ た で す 。 私 は 、 水 分 （ お 酒 ？ ） ば か り 取 っ て い て ３ ㎏ 増 量 で す

(>_< )。 気 候 も 暑 か っ た で す が 、 気 持 ち も 熱 か っ た で す (^^)/。 オ リ

ン ピ ッ ク ！ 皆 さ ん 寝 不 足 だ っ た の で は な い で す か ？  

私 の 一 番 は 、競 歩 の メ ダ ル で す 。競 歩 は マ イ ナ ー な 競 技 の 一 つ で す

が 、 世 界 選 手 権 で は 谷 井 孝 行 選 手 が 北 京 大 会 ５ ０ ㎞ 競 歩 で ３ 位 に な

っ て い ま す 。 日 本 は 、 実 力 は あ り な が ら オ リ ン ピ ッ ク で の メ ダ ル に は 届 か な い 、 と い う 種

目 で し た 。  

リ オ ・ オ リ ン ピ ッ ク で は 、 そ の 競 歩 ５ ０ ㎞ で 荒 井 広
ひ ろ

宙
お き

選 手 が ３ 位 と な り ま し た 。 い っ た

ん ３ 位 で ゴ ー ル し な が ら カ ナ ダ 選 手 と 接 触 し た こ と で 失 格 と な り 、 そ の 後 、 日 本 の 抗 議 の

末 に ３ 位 に 復 活 、 と い う 曰 く つ き の 銅 メ ダ ル で 余 計 に 注 目 さ れ ま し た 。 日 本 で は 、 競 歩 は

マ イ ナ ー な 競 技 で す が 、 世 界 的 に は メ ジ ャ ー な 競 技 で す 。 な ん と い っ て も オ リ ン ピ ッ ク の

正 式 種 目 で す か ら 。 ル ー ル は 単 純 そ う で 難 し く 、 ① 両 足 が つ い て い る 瞬 間 が な け れ ば な ら

な い 、 ② 着 地 の と き に 膝 が 伸 び て い な い と い け な い 、 な ど の よ う で す 。 実 際 、 レ ー ス を 見

て い て も 両 足 つ い て い る か ど う か 私 に は 全 く 分 か り ま せ ん で し た 。 そ し て 、 陸 上 競 技 の 中

で は 、 最 も 過 酷 な 競 技 と 言 わ れ て い る よ う で す （ 歩 く っ て 難 し い … ）。  

私 も ソ フ ト テ ニ ス と い う マ イ ナ ー な 競 技 を し て い る の で 、マ イ ナ ー な 競 技 が 注 目 さ れ る の は 大 歓 迎

で す 。 ソ フ ト テ ニ ス は 、 中 学 校 の 部 活 な ど で ご 存 知 の 方 も 多 い と 思 い ま す が 、 世 界 的 に は (超 ？ ！ )

マ イ ナ ー な 競 技 で す 。 一 応 、 世 界 選 手 権 も あ る の で す が 、 参 加 国 は 東 南 ア ジ ア 諸 国 と ア メ リ カ （ ハ

ワ イ ）、 南 米 の 一 部 の 国 な ど で す 。 オ リ ン ピ ッ ク 種 目 に な ら な い で す か ね ぇ … 。「 陸 上 」 や 「 水 泳 」

と い う 括 り の 中 に 色 ん な 種 目 が あ る よ う に 、「 テ ニ ス 」 と い う 括 り の 中 に 硬 式 テ ニ ス と ソ フ ト テ ニ ス

と い う 種 目 が あ っ て も い い よ う に 思 う の で す が 。日 本 ソ フ ト テ ニ ス

協 会 、 も っ と 頑 張 っ て く だ さ い （ 東 京 で は 手 遅 れ で す が … (: _ ; )）。 

私 は 、 オ リ ン ピ ッ ク に つ い て は 、 冷 め て い た の で す が 、 い ざ 始 ま

る と 燃 え て し ま い ま し た 。ど れ だ け の 努 力 を し て オ リ ン ピ ッ ク の 舞

台 に 立 っ て い る の か を 考 え る と 自 然 と 涙 が 出 て き ま す 。私 な ん か は 、

し ん ど い こ と を 避 け た い と 思 っ て い ま す が 、そ れ で は ダ メ な ん で す

よ ね … 。 力 を も ら い ま し た ！ ９ 月 ７ 日 か ら は パ ラ リ ン ピ ッ ク で す 。

ま た 力 と 感 動 を も ら え そ う で す 。  

で は 、 事 務 所 だ よ り ９ 月 号 を お 送 り し ま す 。 今 回

は 贈 与 の 話 題 が 2 つ で す 。さ て 、大 学 も 始 ま り ま す 。

登 校 拒 否 し た い 気 分 で す が 、 ダ メ ダ メ 学 生 が 待 っ て

い る の で 頑 張 っ て 登 校 し ま す 。 皆 様 、 夏 の 疲 れ を 出

さ れ な い よ う に m(__) m。  

 

 

 

 

 ☆  お 知 ら せ （ 平 成 ２ ８ 年 ９ 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

9 月 12 日   8 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付  

 
7 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 
1 月 、 4 月 、 7 月 、 10 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
1 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 
消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 1 月 、 4 月 、 10 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

9 月 30 日  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,8 00 万 円 超 の 6 月 、 7 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1

月 ご と の 中 間 申 告 (5 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

 

 ☆  イ ン ボ イ ス  ２ 年 半 先 送 り   

 

消 費 増 税 と 軽 減 税 率 導 入 が 平 成 31 年 10 月 ま で 延 期 さ れ た こ と を 受 け 、政 府 は 税 率 ご と の 正

確 な 税 額 を 経 理 区 分 す る イ ン ボ イ ス（ 適 格 請 求 書 ）制 度 の 導 入 も 2 年 半 先 送 り す る 方 針 を 固 め

ま し た 。当 初 か ら 4 年 間 の 準 備 期 間 を 設 け て い た た め 、増 税 と は 別 物 と し て 予 定 通 り 開 始 す べ

き と の 声 も あ り ま し た が 、免 税 事 業 者 な ど 中 小 企 業 へ の 影 響 が 大 き い こ と か ら 2 年 半 の 延 期 を

決 め た よ う で す 。そ の 他 、住 宅 ロ ー ン 減 税 制 度 や 自 動 車 取 得 税 の 廃 止 も 消 費 増 税 に 合 わ せ て 先

送 り さ れ ま す 。 政 府 は 秋 の 臨 時 国 会 に 税 制 改 正 法 案 を 提 出 し ま す 。  

 

 

 

今 日 は テ ニ ス を 休 ん

で 家 の 手 伝 い で す 。  

自 転 車 修 理 、 手 の ひ

ら に マ メ が で き て し

ま い ま し た 。  

事 務 所 の 来 客 ス ペ ー ス 、こ ん な 感 じ に な り ま し た 。和 風 で ま と め た つ も り で す が … 。 

テ ー ブ ル 以 外 す べ て い た だ き も の で す (^^;)。 皆 様 の 好 意 で 生 か さ れ て い ま す 。  
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イ ン ボ イ ス 制 度 は 、 8％ と 10％ の 税 率 ご と に 税 額 票 を 発 行 し て 正 確 な 課 税 売 上 高 を 記 録 し 、

そ れ を も と に 経 理 を 行 う と い う も の で す 。現 行 で は 請 求 書 に 記 載 が 求 め ら れ る の は 消 費 税 を 含

め た 税 込 み の 請 求 額 の み で す が 、イ ン ボ イ ス が 始 ま れ ば 課 税 事 業 者 は「 事 業 者 登 録 番 号 」と 請

求 額 と は 別 の「 税 率 ご と の 消 費 税 額 」を 記 載 し な け れ ば な ら ず 、す べ て の 取 引 に つ い て 正 確 に

記 録・提 出 す る 義 務 が 生 じ ま す 。仕 入 税 額 控 除 は 発 行 さ れ た イ ン ボ イ ス を も と に 行 う た め 、イ

ン ボ イ ス を 発 行 で き な い 免 税 事 業 者 が 取 引 か ら 除 外 さ れ る の で は な い か と の 懸 念 も 指 摘 さ れ

て い ま し た 。  

 

当 初 の 予 定 で は 増 税 4 年 目 の 平 成 33 年 か ら イ ン ボ イ ス 制 度 を 開 始 す る と し て 、 そ れ ま で の

4 年 間 は 総 売 上 に 占 め る 課 税 売 上 割 合 で み な し 税 額 控 除 を 認 め る 経 過 措 置 期 間 を 設 け る 予 定

で し た 。し か し 増 税 が 延 期 さ れ た こ と で 猶 予 期 間 は 1 年 半 に 短 縮 。そ れ で も 準 備 に 十 分 と の 声

も あ り ま し た が 、多 く の 免 税 事 業 者 が 課 税 事 業 者 に 転 換 す る こ と が 見 込 ま れ る こ と か ら 、政 府

は 十 分 な 準 備 期 間 が 必 要 と 判 断 し ま し た 。  

新 た な ス ケ ジ ュ ー ル で は 、消 費 増 税 と 軽 減 税 率 導 入 が 行 わ れ 、そ こ か ら 4 年 間 の 経 過 措 置 期

間 を 経 て 平 成 35 年 10 月 か ら 正 式 な イ ン ボ イ ス 制 度 が 始 ま り ま す 。  

 

 

 ☆  暦 年 贈 与 ： 特 例 税 率 っ て ？   

 

平 成 27 年 1 月 1 日 以 降 に 暦 年 課 税 の 贈 与 税 の 場 合 に 、 父 母 や 祖 父 母 な ど 直 系 尊 属 か ら 財 産

を も ら っ た 人 （ 贈 与 を 受 け た 年 の 1 月 1 日 に お い て 20 歳 以 上 の 人 に 限 る ） の そ の 財 産 に 係 る

贈 与 税 は 、 一 般 税 率 で は な く 、 特 例 税 率 を 適 用 し て 計 算 し ま す 。  

特 例 税 率 の 場 合 は 、贈 与 税 が 一 般 税 率 に 比 べ て 有 利 に な る よ う に な っ て い ま す 。こ の 特 例 税

率 の 適 用 を 受 け る 場 合 で 、次 の ① 又 は ② の い ず れ か に 該 当 す る と き は 、贈 与 税 の 申 告 書 と と も

に 、贈 与 で 財 産 を も ら っ た 人 の 戸 籍 の 謄 本 又 は 抄 本 そ の 他 の 書 類 で そ の 人 の 氏 名 、生 年 月 日 及

び そ の 人 が 贈 与 者 の 直 系 卑 属 に 該 当 す る こ と を 証 す る 書 類 を 提 出 す る 必 要 が あ り ま す 。  

①「 特 例 税 率 の 適 用 を 受 け る 財 産 」の み の 贈 与 を 受 け た 場 合 で 、そ の 財 産 の 価 額 か ら 基 礎 控

除 額 （ 110 万 円 ） を 差 し 引 い た 後 の 金 額 （ 課 税 価 格 ） が 300 万 円 を 超 え る 場 合  

②「 特 例 税 率 の 適 用 を 受 け る 財 産 」と「 一 般 税 率 の 適 用 を 受 け る 財 産 」の 両 方 の 贈 与 を 受 け

た 場 合 で 、 そ の 両 方 の 財 産 の 価 額 の 合 計 額 か ら 基 礎 控 除 額 （ 110 万 円 ） を 差 し 引 い た 後 の

金 額 （ 課 税 価 格 ） が 300 万 円 を 超 え る 場 合  

該 当 さ れ ま す 方 は 、 ご 注 意 く だ さ い 。  

※  一 般 税 率  

特 例 税 率 の 適 用 を 受 け る 場 合 以 外 の 贈 与 、つ ま り 夫 か ら 妻 へ の 贈 与 や 他 人 か ら の 贈 与 が

該 当 し ま す 。 贈 与 し た 財 産 の 価 額 が 同 じ な ら 、 特 例 税 率 に 比 べ て 贈 与 税 が 高 く な り ま す 。 

 

 

 ☆  相 続 時 精 算 課 税 と は ？   

 

贈 与 税 の 計 算 の 方 法 に は 、先 ほ ど の 暦 年 課 税 と 相 続 時 精 算 課 税 の 2 通 り が あ り ま す 。相 続 時

精 算 課 税 制 度 は 、60 歳 以 上 の 親 か ら 20 歳 以 上 の 子 へ 贈 与 が さ れ た 場 合 に 選 択 す る こ と に よ り

適 用 さ れ ま す 。 し か し 一 度 選 ぶ と 二 度 と 暦 年 課 税 に は 戻 れ ま せ ん 。  

こ の 相 続 時 精 算 課 税 を 選 択 す る た め の 受 贈 者 の 条 件 は 、 ① そ の 年 1 月 1 日 に お い て 20 歳 以

上 で ② 贈 与 者 の 直 系 卑 属 で あ る 推 定 相 続 人 又 は ③ 贈 与 者 の 孫 で あ る こ と 、 と な っ て い ま す 。  

 

◆  年 齢 の 数 え 方  

こ こ で 年 齢 で す が 、20 歳 や 60 歳 と い う の は 1 月 1 日 に お い て 、と い う こ と な の で 、贈 与 時

の 年 齢 で は あ り ま せ ん 。 と こ ろ で 、 1 月 2 日 生 ま れ の 人 は 1 月 1 日 で は 20 歳 の 誕 生 日 の 前 日

に な っ て し ま い ま す が 、法 律 上 は 1 月 1 日 で 20 歳 と な り ま す 。親 の 60 歳 に つ い て も 同 じ で す 。  

 

◆  直 系 卑 属 で あ る 推 定 相 続 人 と は  

② の 直 系 卑 属 と は 、子・孫・曾 孫 な ど の こ と を 言 い ま す 。推 定 相 続 人 と は 被 相 続 人 が 死 亡 す

れ ば 、最 優 先 順 位 で 相 続 す る こ と が 予 定 さ れ る 相 続 人 の こ と で す 。実 子 の み な ら ず 、養 子 、胎

児 、 非 嫡 出 子 、 代 襲 相 続 人 も 含 ま れ ま す 。 通 常 は 贈 与 者 の 一 代 下 の 子 供 世 代 を 指 し ま す 。  

推 定 相 続 人 の 判 定 時 期 は 、贈 与 年 の 1 月 1 日 で は な く 、そ の 贈 与 の あ っ た 時 で す 。養 子 の 場

合 は 、 養 子 縁 組 が 解 消 さ れ た 場 合 に も 、 解 消 ま で の 養 子 と し て の 期 間 内 は 要 件 を 満 た し ま す 。 

 

◆  孫 は な ぜ 認 め ら れ る の ？  

相 続 時 精 算 課 税 制 度 は 、高 齢 者 の 保 有 す る 財 産 を 若 者 世 代 に 移 転 す る と い う 目 的 が あ り ま す 。

そ の 際 、② の 子 供 世 代 が 健 在 で す と 、孫 は 推 定 相 続 人 に な れ な い 為 、特 別 に 認 め ら れ て い ま す 。  

 

◆  ど ん な 制 度 な の ？  

要 件 を 満 た せ ば 2,500 万 円 ま で の 財 産 の 生 前 贈 与 は 課 税 さ れ ま せ ん 。2,500 万 円 を 超 え た 場

合 は 、超 え る 部 分 に 対 し 20％ の 贈 与 税 が 課 さ れ ま す 。ま た 、2,500 万 円 は 一 生 涯 で 2,500 万 円

で す 。 暦 年 課 税 の よ う に 毎 年 110 万 円 の 基 礎 控 除 の 枠 が あ る わ け で は あ り ま せ ん 。  

さ ら に 読 ん で 字 の 如 く「 相 続 時 」に「 精 算 」さ れ て 相 続 税 が「 課 税 」さ れ ま す 。贈 与 者 が 亡

く な っ た 時 に 改 め て 相 続 財 産 と し て 取 り 込 ま れ 相 続 税 が 課 税 さ れ ま す 。払 っ た 贈 与 税 が あ れ ば 、

そ れ は 控 除 さ れ ま す 。  

 

◆  で 何 が お 得 な の ？  

不 動 産 の 場 合 、贈 与 時 の 評 価 額 で 相 続 税 の 中 に 取 り 込 ま れ ま す の で 、不 動 産 の 評 価 が 低 い 時

期 に 贈 与 す る と 相 続 時 の 評 価 と の 差 額 の 分 だ け 節 税 に な り ま す 。ま た 、現 金 預 金 は 、そ の 額 面

が 評 価 額 と な り ま す が 、不 動 産 の 場 合 は 、路 線 価 や 固 定 資 産 税 評 価 額 が 評 価 額 と な り ま す の で 、

5,000 万 円 以 上 の マ ン シ ョ ン で も 評 価 額 に よ っ て は 2,500 万 円 以 下 と な り 、贈 与 税 な し で 移 転

す る こ と が で き る 場 合 も あ り ま す 。こ の ほ か 、所 得 を 分 散 さ せ 所 得 税 の 軽 減 を 図 る 目 的 で 、相

続 時 精 算 課 税 を 利 用 す る こ と も あ り ま す 。  

い ず れ に せ よ 、 贈 与 の 目 的 を き ち ん と し て 下 さ い 。

単 に 贈 与 税 が か か ら な い か ら と い っ て 飛 び つ か な い

よ う に お 願 い し ま す 。  

西 田 成 希 税 理 士 事 務 所  
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